Rom. 2. ne dicatur illi quod Paulus ait, In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas. Et iterum ait. Qui ergo alium doces, te ipsum non doces? Qui prædicas non furandum, furaris? Qui dicis non moechandum, moecharis? Propter quod gentilis quidem sapiens dixit,

Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. Cato

Et poeta quidam ait.

Loripidem rectus irrideat, aethiopem albus. Iuven.

In cuius signum Christus redemptor noster iudæis accusantibus adulteram, dixit. Ioan. 8.

Qui si ne peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. Quibus verbis innuit eum, qui peccatis imbutus est, non esse talem, qui alios meritò reprehendere possit. Lapidem enim contra alium mittit, qui illum de peccato reprehendit: sed hos lapides nullus nisi qui liber est à peccato mittere permittitur. Ecl. 10.

Ex his ergo omnibus colligimus, eum qui longè aliter ac docet & prædicat in hominū conspectu viuit, grauitè peccare: eò quòd mala vita interueniente, doctrina, quæ probanda erat, despicitur. At non ita censeo de prædicatore, cuius malitia latet. Is enim prædicans, sicut nullo æterno præmio ob suam prædicationem dignus est, ita nec poena æterna: quoniam peccatū suum cum lateat, nulla ex parte doctrinæ nocet, quo minus vera esse credatur. David autem non contentus declinare à malo, sed etiam bonum facere cupiens, spiritum sanctū & principale primò petiit: deinde se docturum vias domini spondet, dicens: Docebo iniquos vias tuas. Sed quid utilitatis ex hac doctrina sequatur, audiamus. Et impij Ps. 119.
(inquit)

- inquit) ad te conuertentur. Doctrina siquidē salutaris hoc habet, q̄ peccatores ad pœnitentiam conuertit. Verba m̄ea, quasi ignis ardēs, dicit dominus: & quasi malleus conterens petras. Non hoc facit philosophorum omnium doctrina: quoniam & si virtutes aliquas doceant, non tamen omnes, imò ex eis maximas ignorarunt: fidem nanq; & spem, & charitatem ignorauerunt: quapropter nūquam philosophorum doctrina docuit deum cognoscere, & ad illum conuerti. De his dicitur
- Hier. 23.** apud virum sapientem. Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt ire in ciuitatem. Pro veritatis inquisitione impensē laborauerunt, sed quia non habuerunt ducē itineris, & humana inuestigatione arbitrati sunt se posse comprehendere sapientiam, errauerūt in in-
- Ecc̄. 10.** aquoso, & viam ciuitatis habitaculi nō inuenērunt. Melius ergo est docere vias domini, quàm omnes philosophorum vias, & quàm omnes mundi scientias. Magna quippe utilitas, quā maior vlla esse non potest: peccatorum. Ad deum conuersio, per quam terroꝝ Dei numerus augetur, & angelis in cœlo existentibus magnum accrescit gaudium. Quāta sit hæc utilitas, vel ex eo conijci potest: q̄ ob nullam aliam rem Deus de cœlo in hunc mundum descendit, quàm vt peccatores ad
- (supra) pœni-

pœnitentiam vocat et magnum se lucrum fa-
 cturum existimans, si eos ad pœnitentiã con-
 verteret. Meritò ergo David vt Deo miseri-
 cordiã persuadeat, hac tam magna & opulen-
 ta vtilitate argumētatur, dicens: Docebo in-
 quos vias tuas: & impij ad te conuertentur.
 Quotquot à via veritatis errauerunt, vias do-
 mini ignorauerunt. Hoc enim testantur om-
 nes qui in inferno sunt, dicentes. Lassati su-
 mus in via iniquitatis & perditionis: ambula-
 uimus vias difficiles, viam autē domini igno-
 rauimus. Vias difficiles ambulant peccato-
 res: quoniã multis se exponūt periculis, mul-
 tos sustinent labores, vt delicijs fruantur.

De avaro quidam pulchrè dixit.

Impiger extremos currit mercator ad Indos,
Per mare pauperiem fugiens, per saxa per ignes.

Quid non facit superbus honores ambiens?
 quãta patitur hypocrita propter solã vulgi
 inutilē opinionē, quã de se bonã habere cu-
 pit? Qui carnis illecebris seruit, nullū nō mo-
 net lapidē, vt ad optatū perueniat finem. De-
 niq; oēs peccatores, vt iniquè agant, laborāt.
 Sunt etiam præter labores, difficultates aliæ
 nō parua, in omnibus peccatorū vijs. Sunt
 enim viæ illorum tenebrosæ, Salomone dicē-
 te. Via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi

Sapi. 5.

Pro. 4.

illi foli norunt, qui noctu absque vlla stellarum luce aliquando ambulauerunt. Sunt viae lubricae, quia pedes non continent: nam ex vno peccato venitur ad alterum, & ex hoc iterum ad aliud. Propter quod Dauid peccatoribus prophetans ait. Fiant viae illorum tenebrae, & lubricum. Et vt nihil difficultatis de sit peccatorum vijs: sunt lapidibus viae illorum complantatae, vt Sapiens ait. Via peccantium (inquit) complantata lapidibus, & in fine illorum inferi, & tenebrae, & poenae. Finem difficilimum adiunxit, quo vias peccatorum a vitijs Dei discerneret. Nam cum initia harum sint aspera, media sunt plana & suauia, finis vero suauissimus. Cum ergo tot tantaque sint difficultates in vijs peccatorum, merito illi, qui in inferno sunt, dicunt se, cum hic viuerent, vias difficiles ambulasse. Si autem quærat aliquis, cur per has viarum aspre dines pergere placuit? Viarum (inquit) domini ignorauimus. Causa enim, quare aliqui in peccatis suis persistunt, nullam prorsus suae conscientiae aut vitæ futurae rationem habentes est: quia Dei vias ignorant. Quidam namque iustitiam Dei agnoscunt, illius misericordiam ignorant. Alij rursû sic misericordiam agnoscunt, vt iustitiam Dei prorsus ignorēt. Quacumq; illarû ignorata, necessarium est à

vera & recta via declinare: & per vias peccatorum difficiles ambulare. Sunt enim quidam, qui sciunt Deum esse iustum, nesciunt tamen illum esse misericordem. Tales fuerunt Cain & Iudas proditor. Tales sunt omnes, qui de Dei misericordia diffidunt. Propter quod errauerunt, & veniam peccatorum non inueniunt. Sunt etiam alij, qui Dei misericordiam agnoscunt, iustitiam illius nesciunt, tamen diuinam misericordiam credunt, vt nullam putent futuram iustitiam, nullam peccatorum punitionem. Maxima peccantium portio ob ignorantiam huius viae declinat a via recta. Pauci sunt, qui de diuina misericordia diffidant: at multi, qui iustitiam illius obliuiscuntur. Qui vtramque viae optime noscit, errare non poterit. Qui bene noscit Dei misericordiam simul & illius iustitiam, statim ad deum conuertetur, illum sequetur, post illum ibit, illi que semper adhaerebit. Haec sunt illa pretiosissima sponsi unguenta, quorum odor sponsa ad se trahit, & post illum currere facit, dicens, Curremus (inquiunt adolescentulae) in odorem unguentorum tuorum. Unguenta haec, sunt misericordia Dei, & iustitia illius. His unguentis deus omnes peccatores ungit: & illorum peccatis medetur. Odor horum unguentorum, est fama diuinam misericordiam, illiusque iustitiam. Ad hoc nanque sparsus est odor horum

vnguëtorum: vt tota militantis ecclesiæ domus ex hoc odore impleta sit. Fracto nanque alabastro sui corporis in passione, tunc effusum est vnguëtum tale, quod solum nostrorū peccatorum vulnera sanare sufficit. Ibi effusa est misericordia, deo pro inimicis moriente. Ibi effusa est iustitia, debita nostra nobis remittens: quia non gratis ea remisit, sed pretio sanguinis Christi prius soluto. Quæ enim Christus non rapuit, tunc pro nobis soluit. Horum vnguëtorum odor est suauissimus. In odorem horum vnguëtorum currunt omnes quotquot ad deum veniunt. In odorem misericordiæ diuinæ venit Chana

Mat. 15. nea, miserationem Dei expectans. In odorem misericordiæ simul & iustitiæ, venit Mag

Luc. 7. dalena: & stans retro secus pedes domini, lachrymis rigat pedes eius, & capillis ter-

Luc. 22. git. In odorem horum vnguëtorum Petrus

stet amarè, sperans sui peccati veniam. Si horum vnguëtorum odorem non percepisset latro in cruce, non dixisset Christo, Memento mei dum veneris in regnum tuum. Quia verò diuinæ misericordiæ odorem suauissimum perceperat, ideo velocissimè post eam cucurrit. Est enim adeò suavis odor horum vnguëtorum, vt omnes ad se trahat. Cùm

Ioan. 12 exaltatus (inquit) fuero à terra, omnia traham

ham ad meipsum. Qui ergo nō trahitur, aut post Christum non currit, conuincitur non sentire odoris fragrantiam. Qui per vias difficiles ambulat, conuincitur ignorare vias domini. Quoniam si harum viarum virtutem bene agnoscerēt, fieri non posset, quin per illas ad deum conuerterentur: quoniā (vt diximus) pulchræ sunt sine sorde, planæ sine difficultate. Et quia has domini vias ignorant, hinc est, quòd nunquā ad requiem dei & habitaculū illius perueniunt. Sic enim ipse deus iuramento hanc sententiam confirmat, dicens. *Ipsi nō cognouerunt vias meas: quibus iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Iurare se dicit, vt ostendat sententiæ firmitatē. Cū ergo auersionis à deo, causa sit ignorantia viarum dei: cōsequens est, vt notitia earundem viarum, conuersionem ad deum causet. Magnū ergo est quod Dauid se facturum promittit, dicens. Docebo iniquos &c. Docebo (inquā) alios quā bonus sis, & quā suavis oībus inuocātibus te: quā iustus in oībus vijs tuis. Rarus fortē inuenies, qui melius me hoc facere possit: quoniam ego tanquā expertus melius docere potero. Expertes rerum malè de illis loquuntur: contra verò experti. Nam per varios vsus artem experientia fecit. Propter quod in figura tubæ, ad quarum clangor*

Psal. 94

rem castra Israel moueri debebant, argentee
 Nu . io & ductiles esse iubetur. Tubę istę, predicator
 res designant: qui auditores ad bellum con-
 tra vitia suspendum commonet. Istę tubę ar-
 Psal. II. gentę esse debet, propter doctrine clarita-
 tē: Eloquia em̄ dñi, eloquia casta, argentum
 igne examinatum. Quod autem ductiles esse
 iubetur, significat oportere predicatorē pri-
 tribulationibus percuti, vt melius mundi ma-
 litiā, experientia docente, explicare valeat.
 Nam melius ductiles quā fusiles tubę sonāt.
 Ideo ergo ait David. Docebo iniquos vias
 tuas. Ego quidē melius docere potero, quip-
 ps qui sciam denia, a quibus abstinere oportet.
 Docebo iniquos, vt cum peccauerint, nō
 desiciant animū, nunquam de tua bonitate &
 misericordia desistant: & vt hoc melius intel-
 ligant, me ipsum in exemplū illis proponā:
 peccata mea non excusabo, sed accusabo: pec-
 catorum meorum grauitatē bene pensata di-
 cā: quē dignus morte esse, tu tamen noluisti
 mortē meā, sed mihi magis pepercisti, vitam
 ad poenitentiā induluisti. Dicā quā suauiter
 me tractaueris, me iterum receperis, gratiam
 donaueris: qualiter me lešo vultu tanquam
 seruū gratum iam respicias, bona amissa
 restitueris, spm̄ prophetię reddideris. Enarra-
 bo denique omnia que a te recepero. Quo
 fiet